481. Plantæ indolis non unius, & fucco diverfo alendæ,

alendæ, amica conjunctione gestiunt, ut diximus; & veterum plures sciunt, rotam fisco appositam feliciter admòdum crescere reddiq; efficaciorē. F. thòc, ut opinor, non ex consensu, sed extractione succi contrarii, quem altera ut dulcescat, altera ut amaroscat, elicit. Ex illorum quoque narratione habemus, Rosam ex alii vicini gratiore reddi, vel ob hoc etiam, quod succus magis foetidus alium subintret, fragrantior rosam.

482. Nasci quoque flores manifestum est inter frumentum, qui plantari, rarissime aut nunquam alibi oriuntur, nisi eo loco quem diximus; quales sunt blaveolus, species flavæ calendulæ, papaver agreste, fumaría. Neque arando aut sulcando id præstat soli cultura; ut herbæ quædam & flores nò nisi in novis fossis proveniunt, quos hgonibus intacta nec consita terra haud ederet; adeo ut frumentum videatur terram qualitate imbuerē, eamque nascituris præparare.

483. Huic observationi si non deest eventus, quem spondet probabilitas corrigendo in fructibus herbis que edulibus sapor plurimum contulerit. Non dubito enim si ad dita fici intendat rutæ efficaciam & amarorem (ut notant antiqui) quin magna rutæ copia in circuitu fici, suavitate fici aucta vicem reponat. Sapores enim in fructibus, herbis, radicibus, maxime ingratis, sunt amarus, tetricus, acidus & aqueus. Expediat igitur sequentia deducere ad experimentum.

484. Absynthio aut rutæ adlere lactucam aut brassicam pompejanam, aut carduum altilem, & vide an lactucæ caterisque inerte scaturit suavitas.

485. Sorbum, cornum, sambucum, tetrici astringentis succi arbores colloca vineæ aut fici propinquas, exploraturus quid gratiæ accesserit fructibus.

486. Cucumeres aut pepones sparsim velut intertere melonibus moscatis, ut experiatis an melonum magis vinulus gratiorque exstat sapor. Cucumere insuper taphanis circumfisis commiscuo, an taphanus acrimoniam intendat; observa.

487. Sume acidulam interque robum Idæum spinolum confere, & attende utrum robus suavior fuerit.

488. Cynosbatum inter violas & pariëtariam delege, & adverte num violis aut pariëtarie auctior sit suavitas, odore minus terreo. Sic quoq; tucumeres aut lactuca inter Rosmarinū aut laurum ostendunt, an Rosmarini aut Lauri latior fragrantia sit magisque aromatica.

489. Contra evites oportet herbarum viciniam eodem gaudentium succo. Hac opinor, Rosmarinus sentiet suavitatis noxam, lavendulæ; lauro; simillive appositus. Sin efficaciam herbæ extenuare libeat, consultum alias ejusmodi in proximo jungere, ut exilesceat virtus. Artemisia Angelicæ apposita forte languidior evadet, aptiorque mixturæ in suffitu, & ruta ex absynthii vulgaris propinquitate fieri potest ut magis ad Romanum absynthium degeneret.

490. Plurima complectitur hujus axiomatis sensus, ideoque selecto opus uti exactior ineatur experimenti ratio, nec tam varietas hic spectanda, quam ulterior perfectio.

491. Periculum facere liceat in herbis venenatis purgantibusq; quæ malignitatem naturam tolli

aut refringi paterentur apposita illis efficacioris veneni aut purgantis temperie.

492. Tradunt, futricem, qui brionia lævis sive nigra vocatur, & species brionia est, brassicamque proxime sibi invicem admota noxiam aut alteris aut utrique habere conjunctionem: gemini enim prædones terram insident in mutuam perniciem. Simile quid dicitur de arundine atque filice utraque succulenta, alteraque alteram frustrante. Idem de cicuta & ruta, quas vehementes succi trahones vocare liceat.

493. Antiqui & Neoterici scriptores nonnulli ex naturalis magiæ schola, observarunt sympathiam inter Solem, Lunam & Stellarum præcipuas, ac herbas plantasque. Hinc à Sole & Luna denominationes manarunt, & quæ alia ex ineptiarum myrothécio factuose adornata venditarunt. Constat, herbis quibusdam ad Solem esse respectum duplicem, ut aut explicent se claudantve, aut fleant inclinentve caput. Caltha enim, tulipæ, pimpinella & plerique flores ad splendorem Solis expandunt frondes; parim ad vesperascentis aut cæli nebuloosi sensu contrahuntur. Neque tam pompaticè assignanda ratio, quod Solis præsentia gaudeant, absentia contristentur, cum nihil aliud sit clausio, quam frondium prægravatio & tumor circa partes infimas ex aëris humido, qui siccus eas extendit. Et miraculi instar reputant, quod trifolium hortense caudicem occultet radiante Sole, cum sit plenissima tantum frondium expansio. Verticis inclinationem rosa Solis demonstrat, calendula, verrucaria, quæ chondrilla species, flores malvæ; aliaque. Causa non nihil obscurior est præcedenti, aliam tamen non agnosco, quam quod partem Soli expositam, languidi sculam, flaccidulamque caudex emittat, minus sustinendo flori validam.

494. Quid humidi partem præstet in vegetabilibus, etiam emòditus atque à terra separatus, præstigiatores docent, quibus quandoque in usu arista avenæ, bene si attendas, contorta in parte inferiori, in fastigio autem integrum & leve stramentum. Partem contortam capiunt, alia resecta, resectaque aristæ digiti longitudine. Exiguam deinde crucem formant ex calamo, hujusque partem seligunt quæ medulla constat in longitudinem directa, & transversa est respectu ejus quæ in calamo caret medulla, ut crux integra erecti digiti altitudinem æquet. Postea vellicant fundum, qui medullam continet, eique aristam inserunt, dimidia parte calamo extante. Tum pyxidem capiunt ex ligno exiguam & albam, quali artificis subsidiariam, cui pinnâ foramen imprimitur, sufficiens capiendæ aristæ, ut non transmissa ad fundum crux hæreat. Imposturæ cautius habendæ prætextur quæstio, velut, quæ in hoc conventu scæmina præcipuæ sic pulchritudinis? aut quis chirothecam chartasvè occultet lusoria? Alius interim jubetur varia recensere nomina, atque ad singularum personarum appellationem crux in pyxide desigitur, prius ori admota, velut incantandi gratia; neque movetur tamen, nisi cum ad personam intra se designatam pervenerint, dum crucem ori admovent; aristam extremitate linguæ attingunt, eamque humectant; & sic crux in pyxide desigitur. Postmodum conspicitur leviter placideque converti quater quinque sive, quod oritur explicatione barbæ avenæ propter illitum tacite humorem. Magis hæc patrescent;

tescēt, si crux inter digitos defigatur, loco pyxidis. Quare dilucet, hunc motum ab exigua humectatione efficaciorē esse, quam sit illa frōdium contractio, aut verticis in calendula inclinatio.

495. Ex quorundam relatu innotuit, herbam, quæ vocatur Solis (unde aqua fortis conficitur) medio cum Sol altissimus & calidissimus orbe est, plurimum roris frondibus insperlum gerere, unde rorem Solis dicere liceat. Imputatur id consensui, & quæ cum Sole ei intercedit, sympathiz. Homines miraculis favere solent. Inquirendum itaque primo foret, an non matutini roris reliquæ in hoc usque meridiei tempus perseverent, ubi in aliis ros exhalando consumptus evanuit. Lævibus enim crassilque foliis constat, quibus non ita facile ros extergitur, ut aliis herbis magis porosis & spongiosis. Idem deprehendi posset in portulaca aliave quapiam, & fugisse minus huc intentam observantium industriam. Sed ita si res se habeat, ut plus humidis meridies quam mane ostendat, tum profecto ipsius herbæ exsudatio videtur, in pruna furno imposita exsudant. Neque enim puto existimari eam Gedeonis velleri similem, quod solum cæteris sicis exceptum rorem servavit.

496. Certum est, mel roscidum inveniri frequentius in frondibus quercus, quam fraxini aut fragi, similisve arboris. Sed controversiam patitur, an ipsis id frondibus imputandum ut ros concoquatur, an solummodo quod arctæ & læves sint, ideoque rorem haud imbibant, sed ostentent servatum. Accurata opus esset inquisitione, utrum manna, medicamentum sive pharmacum frondibus quibusdam duntaxat aut herbis inspargatur. Flores profundis folliculis in fundo colligunt speciem mellis, ut periclimenos (tam volucrum majus quam trifolium) illia, similiaque. In iis Hercule flos participes sit roris.

497. Experientia docuit, spumam, quæ vvoidellare vocatur, sive sputum cuculinum (salivæ species) in herbarum nonnullis colligi, iisque calidis, ut lavendula, absynthio pontico tenui folio, sive Romano, salvia, hyssopo, &c. causam inquirito; ex arcanis enim naturæ est. Rubigine quoque vitiantur segetes, quæ forte alias quoque herbas lædit, eatenus nondum observata.

498. Utile foret experiri, quantus plantis cum aqua consensus sit, primario earum nutrimento; ad distantiamne, nec solo ex contactu affluat. Proinde vas sume, cujus medium latenti instruat fundo ex cannabo crassiore, ut terram gerat non madidam, cui inspargatur semen: sub cannabo ad pedis dimidium in vasis fundo magnam colloca spongiam humore plenam. Interposito decendio inspice an semina excreverint, terraque humescat siccescente spongia. Illud de cucumere prorepente ad ollam aqua repletam (quod in *Exper.* 462. & præcedentibus exstat) admiratione dignius est.

Experimenta varia ut herbæ fructusque visibus medicis aptentur.

499. Vana sunt & figmentis paria quæ narrantur de alterando odore, colore, sapore, fructus ex infusione, mixtura, infusione in cortice aut radice arboris, floris, herbæ, cujus hoc vel illo colore imbuta substantia, quæ sit aromatica aut medica; ratio, quod hæc omnia suam absolverint periodum, neque nutriant, & quælibet tandem in vegetabilibus alteratio ejusmodi qualitatum necessario fiat ex eo

quod in nutrimentum plantæ sedere possit. Sed illud ex vero est, si vaccæ alio sylvestri pascantur, alii sapore lac perfunditur. Ovina quoque caro gustui gratior, si serpillo pascatur ovis, aliisque herbis saluberrimis. Galenus lac vaccinum memorat in curatione scitri hepatis, cum ei bestiz pastus sit tantummodo ex quibusdam herbis. Mel Hispanum Rosmarinum pene malumve Aurantium redolet, unde apis illud colligit. Ab antiquis manavit illud de puella, Napello enutrita (quo ex omnibus vegetabilibus præsentaneum magis venenum non est) innoxiumque ei fecerat usus continuus, cum alios enecatet, rem cum ipsa habentes. Observarunt alii, Bezoar dari validum, & nullius efficaciz, disparitate visu quoque dignoscenda, alterumque colligi ex bestis pasci solitis in montibus, ubi herbæ theriacales; alterum, inefficacem scilicet, ex iis quibus in vallibus pastus est, ubi tales herbæ non reperiuntur. In ea hætenus sum sententia, quod ut vina cerevisialque maceratio medicas reddit, insuperque pulverum quædam temperies panem imbut; ita quoque cibos, (carnem, pisces, lac, ova) redigi posse in medicamenti vices & diætæ subsidium, si delectis ad hoc morboque convenientibus alatur bestia, avis, piscis. Periculo autem res non careret in secretis veneficiis. Sed ventant asserere dubia, ad plantas herbasque referri hæc posse, utpote succo, illarum nutrimento, existente magis communi, & ægre admittente qualitatem, plantæ non assimilata.

500. Sed ne utilissimis tentamentis obstet incredulitatis præjudiciū, (præsertim cum veterū multiliteris consignatos dederint) opere preteritum duximus breviter proponere modos quatuor ex illorū commento, ut plantæ fiant medicæ. Primus, fissura est radicis, & medicamenti in eam infusio, ut sunt helleborus, opium, scāmonium, theriaca, &c. Et deinde colligatio. Deest huic sententiz probabilitas, quia radix immediate ex terra trahit, unde nutrimentum est vulgari minusque qualificatum. Adde quod & longior requiritur mora, priusquam fructibus insinuetur. Secundus est, perforare corpus arboris, eiq; in dere medicamentū, quod priori antehabendū. Si enim aliqua recipiatur medicamenti vis, brevior ad ascensum minorque tempore conficienda via est. Tertius, seminis aut nuclei maceratio in liquore cui medicamentū infusum est. Suspectus mihi admodum hic modus, cū semen (ut opinor) nō attrahat partes materiæ proprietate imbutas. Sed verisimilius longe est, si medicamentū fimo admisceatur, quod semē naturaliter ex fimo humidū imbibens patitur quoque proprietate & aliquam recipere possit. Quartus, crebra plantæ irrigatio cum infuso medicamento. Hic modus cæteris prævalere videtur, eo nomine, quia crebra frequensque medicationis repetitio fit, cum alia semel tantum applicetur, ut facilius evanescere virtus queat. Sed proptus dubito vereorq;, ne radix contumacior impressiones tenuiculas repellat. Præterea (ut ante diximus) longa ascēsus intercapedo est. Quod minus à verisimilitudine recedit (me quidem iudice) est perforatio arboris sparsim per varia trunci loca, & foraminum, quæ alia aliis superiora sint, repletio ex fimo cui medicamentum misceatur, & irrigatio massæ fimosæ aspergine medicamenti ex aqua fimo infusa, semel per triduum quatrimumve.